外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 7 29.8050  211  1 29.0400  26  1 30.4800  35

 港   幣  52  3.8430  200  12,045  3.7470  45,132  16,155  3.9130  63,214

 人 民 幣  20,001  4.9190  98,386  -  -  -  -  -  -

 日   圓  286  0.284  81  -  -  -  -  -  -

 非貨幣性項目

 港   幣  6,980  3.843  26,825  -  -  -  923  3.9130  3,612

 日   圓  34,849  0.284  9,894  -  -  -  -  -  -

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  49,745  29.805  14,123  -  -  -  -  -  -

 港  幣  2,498  3.843  9,601  -  -  -  -  -  -

(2) 敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及透過損

益按公允價值衡量之金融資產，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○

二年及一○一年十二月三十一日當新台幣相對於美金、港幣及人民幣貶值

或升值1％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○二年度及一○一

年度之稅後淨利將分別增加或減少1,119千元及452千元。兩期分析係採

用相同基礎。

 大展證券股份有限公司個體財務報告附註(續)

97

3、利率分析

本公司民國一○二年及一○一年十二月三十一日具利率變動之公平價值風

險之金融資產分別為1,384,260千元及1,798,352千元，金融負債分別為489,931千

元及574,551千元。

4、市場風險

本公司從事之債券投資，大多數為固定利率之債券投資，極少部分為正浮

動利率債券。故其公平價值將隨市場利率變動而變動，於民國一○二年度及一

○一年度市場利率每上升1％，將使債券投資之公平價值下降約28,687千元及

16,719千元。

本公司持有之權益證券係分類為透過損益按公允價值衡量之金融資產，因

此類資產係以公平價值衡量，因此本公司將暴露於權益證券市場價格變動之風

險。

5、公允價值

(1) 公允價值與帳面金額
  102.12.31 101.12.31 101.1.1
  帳面

價值
公平
價值

帳面
價值

公平
價值

帳面
價值

公平
價值

金融資產：
現金及約當現金 $ 899,595  899,595  1,020,217  1,020,217  1,528,183  1,528,183
透過損益按公允價值衡量之金

融資產－流動
 1,826,524  1,826,524  1,190,935  1,190,935  961,637  961,637

附賣回債券投資  40,000  40,000  22,042  22,042  107,027  107,027
應收證券融資款  402,717  402,717  371,685  371,685  442,713  442,713
應收轉融通擔保價款  2,195  2,195  621  621  2,672  2,672
客戶保證金專戶  59,498  59,498  45,163  45,163  50,931  50,931
應收帳款  186,996  186,996  202,252  202,252  507,344  507,344
其他金融資產－流動  192,780  192,780  369,220  369,220  341,220  341,220
受限制資產－流動  75,000  75,000  134,900  134,900  153,000  153,000
其他流動資產  14,984  14,984  3,800  3,800  6,056  6,056
以成本衡量之金融資產－非流

動
 129,830 註  136,370 註  33,775 註

營業保證金  205,000  205,000  205,000  205,000  205,000  205,000
交割結算基金  47,072  47,072  64,700  64,700  70,944  70,944
存出保證金  14,148  14,148  12,448  12,448  32,448  32,448

 金融負債：
短期借款  23,724  23,724  -  -  -  -
附買回債券負債  489,931  489,931  574,551  574,551  1,341,742  1,341,742
透過損益按公允價值衡量之金

融負債－流動
 4,681  4,681  47  47  5,793  5,793

融券保證金  8,952  8,952  14,873  14,873  25,772  25,772
應付融券擔保價款  9,711  9,711  16,192  16,192  28,500  28,500
期貨交易人權益  59,498  59,498  45,163  45,163  50,931  50,931
應付帳款  262,996  262,996  202,143  202,143  91,316  91,316
預收款項  417  417  -  -  -  -
其他應付款  38,170  38,170  25,250  25,250  25,110  25,110
存入保證金  558  558  541  541  541  541

註：係投資非上市、櫃公司，故無市價。

 大展證券股份有限公司個體財務報告附註(續)

98

(2) 本公司估計金融商品公允價值所使用方法及假設如下：

A. 金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公允價值，因為此類商

品到期日甚近，其帳面價值應屬估計公允價值之合理基礎。此方法應用

於現金及約當現金、附賣回債券投資、證券融資融券相關科目、客戶保

證金專戶、應收帳款、其他金融資產、受限制資產、營業保證金、交割

結算基金、存出保證金、短期借款、附買回債券負債、應付票據、應付

帳款、預收款項、其他應付款、其他流動負債及存入保證金等。

B. 金融資產如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公允價值。若無

市場價格可供參考時，則採用評價方法估計，則所使用之評價方法估計

與假設係與市場參與者於金融商品訂價時用以作為評價方法估計及假設

具有資訊之一致性。本公司在評價模型參數設定上，其所使用之折現率

與實質上特性相同金融商品之報酬約當相等，其他參數設定尚包括考量

交易對手信用評等、合約到期期間、交易標的的波動性等因素，使金融

商品評價具有合理性、正確性、一致性之特質。

C. 衍生工具如無活絡市場價格可供參考時，對於不同金融商品特性採取個

別適用評價模型；期貨選擇權金融商品，採用Black Scholes Model、Black

76 Model、Merton模型做為評價方法依據。在固定收益證券市場若無活

[…]

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 7 29.8050  211  1 29.0400  26  1 30.4800  35

 港   幣  52  3.8430  200  12,045  3.7470  45,132  16,155  3.9130  63,214

 人 民 幣  20,001  4.9190  98,386  -  -  -  -  -  -

 日   圓  286  0.2839  81  -  -  -  -  -  -

 非貨幣性項目

 港   幣  7,385  3.8430  28,380  -  -  -  923  3.9130  3,612

 日   圓  34,110  0.2839  9,684  -  -  -  -  -  -

金融負債

 貨幣性項目

 港   幣  7,385  3.8430  28,380  -  -  -  -  -  -

 日   圓  34,110  0.2839  9,684  -  -  -  -  -  -

(2) 敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及透過

損益按公允價值衡量之金融資產，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

○二年及一○一年十二月三十一日當新台幣相對於美金、港幣及人民幣貶

值或升值1％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○二年度及一○

一年度之稅後淨利將分別增加或減少989千元及452千元。兩期分析係採用

相同基礎。

3、利率分析

合併公司民國一○二年及一○一年十二月三十一日具利率變動之公平價值

風險之金融資產分別為1,505,232千元及1,931,227千元，金融負債分別為489,931

千元及574,551千元。

 大展證券股份有限公司合併財務報告附註(續)

155

4、市場風險

合併公司從事之債券投資，大多數為固定利率之債券投資，極少部分為正

浮動利率債券。故其公平價值將隨市場利率變動而變動，於民國一○二年及一

○一年一月至九月市場利率每上升1％，將使債券投資之公平價值下降約28,687

千元及16,719千元。

合併公司持有之權益證券係分類為透過損益按公允價值衡量之金融資產，

因此類資產係以公平價值衡量，因此本公司將暴露於權益證券市場價格變動之

風險。

5、公允價值

(1) 公允價值與帳面金額
  102.12.31 101.12.31 101.1.1
  帳面

價值
公平

價值
帳面

價值
公平

價值
帳面

價值
公平

價值

 金融資產：

 現金及約當現金 $ 968,402  968,402  1,089,605  1,089,605  1,595,843  1,595,843

 透過損益按公允價值衡量之金

融資產－流動
 1,836,668  1,836,668  1,190,935  1,190,935  961,637  961,637

 附賣回債券投資  40,000  40,000  22,042  22,042  107,027  107,027

 應收證券融資款  402,717  402,717  371,685  371,685  442,713  442,713

 應收轉融通擔保價款  2,195  2,195  621  621  2,672  2,672

 客戶保證金專戶  59,498  59,498  45,163  45,163  50,931  50,931

 應收帳款  186,996  186,996  202,252  202,252  507,344  507,344

 其他金融資產－流動  256,749  256,749  433,190  433,190  405,190  405,190

 受限制資產－流動  75,000  75,000  134,900  134,900  153,000  153,000

 其他流動資產  15,038  15,038  4,719  4,719  6,832  6,832

 以成本衡量之金融資產－非流

動
 129,830 註  136,370 註  33,775 註

 營業保證金  225,000  225,000  225,000  225,000  225,000  225,000

 交割結算基金  47,072  47,072  64,700  64,700  70,944  70,944

 存出保證金  14,773  14,773  12,453  12,453  32,453  32,453

 金融負債：

 短期借款  23,724  23,724  -  -  -  -

 附買回債券負債  489,931  489,931  574,551  574,551  1,341,742  1,341,742

 透過損益按公允價值衡量之金

融負債－流動
 4,681  4,681  47  47  5,793  5,793

 融券保證金  8,952  8,952  14,873  14,873  25,772  25,772

 應付融券擔保價款  9,711  9,711  16,192  16,192  28,500  28,500

 期貨交易人權益  59,498  59,498  45,163  45,163  50,931  50,931

 應付票據  49  49  -  -  -  -

 應付帳款  262,996  262,996  202,143  202,143  91,316  91,316

 預收款項  417  417  -  -  14  14

 其他應付款  32,592  32,592  25,974  25,974  25,781  25,781

 其他流動負債  6,156  6,156  -  -  -  -

 存入保證金  456  456  456  456  456  456

註：係投資非上市、櫃公司，故無市價。

 大展證券股份有限公司合併財務報告附註(續)

156

(2) 合併公司估計金融商品公允價值所使用方法及假設如下：

A. 金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公允價值，因為此類商

品到期日甚近，其帳面價值應屬估計公允價值之合理基礎。此方法應用

於現金及約當現金、附賣回債券投資、證券融資融券相關科目、客戶保

證金專戶、應收帳款、其他金融資產、受限制資產、營業保證金、交割

結算基金、存出保證金、短期借款、附買回債券負債、應付票據、應付

帳款、預收款項、其他應付款、其他流動負債及存入保證金等。

B. 金融資產如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公允價值。若無

市場價格可供參考時，則採用評價方法估計，則所使用之評價方法估計

與假設係與市場參與者於金融商品訂價時用以作為評價方法估計及假設

具有資訊之一致性。合併公司在評價模型參數設定上，其所使用之折現

率與實質上特性相同金融商品之報酬約當相等，其他參數設定尚包括考

量交易對手信用評等、合約到期期間、交易標的的波動性等因素，使金

融商品評價具有合理性、正確性、一致性之特質。

C. 衍生工具如無活絡市場價格可供參考時，對於不同金融商品特性採取個

別適用評價模型；期貨選擇權金融商品，採用Black Scholes Model、Black